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RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD\;
DE : Ing. Samir Adad Zabala

RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS
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TECNICO II EN DISENO I

COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION

PROCESO DE CONTRATACION “PROYECTO DE

VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE LORETO -

. FASE(XIT) 2025~ BENI” CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-
DO 014/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)

FECHA : Trinidad, 05 de agosto de 2025

1. ANTECEDENTES

e Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna AEV/DIR.BEN/AGP_
NOT/Nro.0516/2025 de fecha 23 de julio de 2025, la Unidad de Gestidon de Proyectos
a traves del Arg. Marco Antonio Castellon Cabrera - Responsable de Gestidon de
Proyectos, realizé la solicitud de Autorizacion de Inicio del Proceso de Contratacién
de la Primera Convocatoria.

e Autorizaciéon del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segln Resolucién
Administrativa N° 168/2025 de fecha 24 de julio de 2025 / Nota Interna
AEV/DIR.BEN/ACP _NOT/Nro.0224/2025 de fecha 24 de julio de 2025, el
Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso de
contratacién y aprobd el documento de contratacién del “PROYECTO DE
VIVIEMDA MUEVA EN BL MUNICIPIO DE LORETO ~FASE(XII) 2025~ BENL”

CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-DO 014/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)

‘ e Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 24 de julio del 2025.

e Comision de Evaluacién y Calificacién: La designaciéon de la Comisién de
Evaluacién y Calificacion fue realizada mediante memorandum MEN/AEV/RCD/N°
133/2025 de fecha 31 de julio del 2025.

e Presentacion de Propuestas: Hasta horas 10:00 a.m. del 29 de julio del 2025,
NO se presentaron proponentes:

No|. , Do . PRESENTACION

:  PROPONENTES Coi o o ieemsehivnrny 0
S e | FECHA | = HORA
1 |ASOCIACION ACCIDENTAL TURQUESA 01/08/2025 12:08 pm

R 2
La Pay Oficing Naci
Teiéfonos

o Guachalla Mo, 411 esq. Av. 20 de Octubre - hilps: /iwww aevivienda.gob.bo
- 2117569 - 2149962 - 300102373 Fax: 2148743 / DNVER 50850220
2125356, Potos] {2)-6120722, Santa Cruz 33114886, Cochabami W4124032,
imaca (4LA014668 Reni SO743 114 Orira (28272666 Pranda 50243098

I i | Fl



A

j;

£ e TR A
BOLIVIA AEVIVIENDA BOLIVIA

* Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacién Directa, la Comisién de Evaluacién y Calificacién efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacién de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31 del
Reglamento para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicién de Material de
Construccion y Servicios de Consultorfa para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacidn de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacién.

a) Verificacién de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO DE
N©o PROPONENTES RESUELTOS A LA CONTRATOS A LA
FECHA FECHA
1 ASOCIACION ACCIDENTAL TURQUESA SIN OBSERVACIONES SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).

Asi mismo, se ha verificado la Boletas de Garantia de Seriedad de Propuesta en Sistema
de Contrataciones Estatales (SICOES), el mismo que cumple con lo establecido en el
Articulo 13 del Reglamento para la Contratacién Directa de obras, Adquisicién de
Material de Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas
y Proyectos Estatales de vivienda, mismo que expresa su caracter de RENOVABLE,
IRREVOCABLE Y DE EJECUCION INMEDIATA.

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

Ne PROPONENTES OBSERVACIONES

1 | ASOCIACION ACCIDENTAL TURQUESA SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2),

c) Verificaciéon Cuadro de Mando Integral (CMI):

Ne PROPONENTES OBSERVACIONES T

1 | ASOCIACION ACCIDENTAL TURQUESA SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar
en proceso de contratacién (Ver anexo N° 3),

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
metodo de seleccidon y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

‘eléfonos: (591-
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En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacién Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

; ... |IPROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE LORETO
Objeto de | H
jeto de la contratacion -FASE(XII) 2025- BENI
Nombre del Proponente: IASOCIAC!ON ACCIDENTAL TURQUESA l
Propuesta Econémica: [3,29,166.97 |
‘ Niumero de Paginas de la Propuesta: |4484- l
Verificacion
(Acto de Apertura) Evaluaciéon Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS PRESENTO (Sesion Reservada)
Pagina N° -
Si ‘ NO CONTINUA 1 DESCALIFICA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS
1. Formulario A-1 Presentacién de Propuesta. v 3-5.- CONTINUA
2. Formulario A-2b |dentificacion del proponente v 7-28.- CONTINUA
3. Garantia de Seriedad de Propuesta. (Si hubiese sido requerida) B 30.- CONTINUA
PROPUESTA TECNICA
v 78.-
4. Formulario C-1 Plan de Trabajo: 32-78. CONTINGA
v - -
5. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal B CONTINDA
6. Formulario C-2. Condiciones Adicionales (Cuando corresponda) d 142-143.- CONTINUA
PROPUESTA ECONOMICA
7. Formulario B-1. Presupuesto por ftems y General de la Obra, v 145-146.-
debe incluir el detalle de los Volimenes de Obra (item) CONTINUA
' solicitados
8. Formulario B-2. Analisis de Precios Unitarios, llenado de v
acuerdo con las especificaciones técnicas, y cumpliendo las 148-201.- CONTINUA
leyes sociales y tributarias
Ademas cada socio en forma independiente presentara:
9. Formulario A-2¢c Formulario de Identificacion de Integrantes de v 204-240.- CONTINUA
la Asociacion Accidental
10. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa (Forma v 243-344 - CONTINUA
parte de la Propuesta Técnica)
11. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa (Forma v 347-448 - CONTINUA
parte de la Propuesta Técnica)

. establecidas en el DCD.

/w‘(‘\:"“"- El proponente ASOCIACION ACCIDENTAL TURQUESA, cumple con todas las condiciones

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION
En cumplimiento con el numeral 22 del Documento de Contratacién Directa, el método
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de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacién es de Calidad,
Propuesta, Técnica y Costo, asignando el siguiente puntaje:

PRIMERA ETAPA: Propuesta Econdmica (PE): 20 puntos
SEGUNDA ETAPA: Propuesta Técnica (PT): 80 puntos
3.2.1 Evaluacion de la Propuesta Econémica

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Documento de Contratacién Directa
la Comision de Evaluaciéon y Calificacién procedié con la verificacion de errores aritmeticos,
obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

‘ MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA
VALOR LEIDO DE LA REVISION ARITMETICA ECONOMICA REAL
. NOMBRE DEL PROPUESTA
N PROPONENTE AT
PE; MAPRA* PRy TTPA,
ASOCIACION ACCIDENTAL
1 TURQUESA 3,29,166.97 3,29,166.97 20.00

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de Ia propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revision Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econdmica no presenta a errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial.

Determinacién Del Puntaje De La Propuesta Econémica: En cumplimiento al
numeral 20.1.1 del Documento de Contratacién Directa, la comisién de Evaluacién y
Calificacion procedié con la evaluacidn de la propuesta econémica aplicando el Formulario

V-2
Aplicar la formula:
P — PAMV %20
T pa;

Resultados Evaluacién Econémica:
ASOCIACION ACCIDENTAL TURQUESA: 20 Puntos

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (80 puntos)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.2 Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacidn de la propuesta técnica de los proponentes que
quedaron habilitados para esta etapa.

Verificacion de las condiciones minimas requeridas (20 puntos).
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At

veces ef mo
erencis
contabilizada

al valor del precio de su propuesta
U/f,g(ifdo & su rubro, pagina 243-344 de
' su propuesta

red

EXPERIENCIA ESPECIFICA
Debe contar con una experiencia especifica de al Formulario A-4 de
menos 1 vez el monto cto al valor del precio su propuesta
referencia elivida relacionadas a su rubro CUMPLE de su propuesta
en Obras Simifares yfo Froyectos de Vivienda pagina 347-448 de
Cualitativa vy de Autocons 1. contabilizada su propuesta

en los ditimos 15 afos.

Expenencna del Personal clave de la Empresa ASOCIACION ACCIDENTAL TURQUESA
’ : . CUMPLEINO

E CUMPLE FESEALDO
SUPERINTENDENTE DE OBRA
Experiencia General
1 vez el monto s 3 afios
. en trabajos de su area prot
Experiencia Especifica Formulario A-5 de su
0.5 vez el monto respec to al Vr?f(): del p:wmo refe . propuesta
anos como ng;}L J()w(’ de obra, Gerarmte dv CUMPLE pagina 81-95 de su
' o'?%‘w:(,(, SUDBIVISOr ¢ propuesta
Obra. Res vo de Area |
de Proyec SIMILA 3
viviendas,
SCUe cales v o
f‘!/d/ o mayor complaiidad.
RESIDENTE DE OBRA
Experiencia General:
1 vez el monto respecto al valor del precio referencial v 2
afos, en trahajos de su rea profesional v/o técnica
Experiencia Especifica Formulario A-5 de su
0.5 Veces el monto respecto al valor del precio referencial y 1 propuesta
afio como Superintendente de Ohra, Ge <> nte de construceion, CUMPLE
Director cle (Dhr" au_,{)c?)fl’fi»()i e ()Dua Maca:! de Obra, pagina 97-122 de su
‘ Residente, Téon o Area (TOA), Inspeclor de propuesta
Proyecio, il . SIMILARES, relacionados a la
(SGF?S?I"{.;CCK,'?!? @ of ras civiles: viviendas, mercados, escuelas,
cenlros comerciales, locales y olras similares de igual o mayor
complejidac
RESPONSABLE SOCIAL DE SEGUIMIENTO
Ex erlencla General
3 ’%nr/\,pm trabajos de su drea profesional y/o técnica. Form‘:)'f;:oouz‘s'tsade Y
Experlenma ESpeleIC CUMPLE pagina 124-140 de su
. 1 afios en trabaj rea 1w y/o técnica como propuesta
KP“ "'%\, Facilitador social, Capacitado! socza.!, f cCnico de seguimiento
© | social.
b Eners
N3,
La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalia Mo, 411 esq. Av. 20 de Octubre - hips/iwww aavivienda, gob.bo
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Camioneta  todo Placa: 5754BTP
terreno en 6ptimas 2438 cc. Formulario C-1
condiciones de Modelo 2023.
1 | funcionamiento Unid Il Pagina 42-74 de su
con un maximo de Placa:5222HPL CUMPLE propuesta
10 afios (modelo) 2378cc.
de antigliedad. Modelo 2019,
5 Placa:30997PI Formulario C-1
. Volquete o Camidn 21 TN
en . PHEMNES Modelo 2013 Pagina 42-74 de su
condiciones de propuesta
20 afios (modelo) 3%29;58
de antigliedad. Modelo 2013
CUMPLE Formulario C-1
3 | Mezcladora Unid 2 plk Pagina 42-78 de su
P propuesta
CUMPLE Formulario C-1
4 | Vibradora Unid 2 2.5 HP Pagina 42-78 de su
propuesta
Formulario C-1
Compactadora : CUMPLE
5 | Manual Tipo Unid i 4 HP Pagina 42-78 de su
Saltarina propuesta

CUMPLE Formulario C-1
1 | Bomba de agua Unid & 1 HP Pagina 42-78 de su
propuesta
CUMPLE Formulario C-1
Generador : . -
2 cléctrics Unid i 4 HP Pagina 42-78 de su
propuesta

Formulario C-1

Motocicleta en Placa:3564PSC CUMPLE
3 | buenas Unid i 250 cc Pagina 42-74 de su
condiciones Modelo 2020 propuesta

Continuando con la evaluacién técnica, en cumplimiento con el numeral 22.2 del

%“t Documento de Contratacién Directa, la Comisién de Evaluacién y Calificacion procede con

la evaluacion de la propuesta técnica aplicando la metodologia Cumple/No Cumple segun
£ia

w wf\cg:;:“‘mmel formulario V-3.

na Nacional: Calle Fernando Gy
(591-2) 21/3/?67 e 21ABYEL -

Oficinag
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. FORMULARIO V-3
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

FA

(240, Por.
4 E‘:r%? Ga\,m\a

Quispe ChOau®
LY ‘;‘y

—.

PROPONENTES
EXPERIENCIA ASOCIACION ACCIDENTAL TURQUESA
Cumple No cumpie
Formulario A-3 Experiencia General y Especifica del c |
Proponente. umple
Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal Cumple
Formulario C-1 Propuesta Técnica Cumple
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE Cumple
Verificacion de las condiciones adicionales requeridas (60 Puntos).
CONDICIONES ADICIONALES Bunisje ZRS%PC?EE%TNE
(L3 en';‘:,'g‘;"';'l': 99 ” Asignado | ACCIDENTAL TURQUESA | OBSERVACIONES
Puntaje Obtenido
Experiencia Especifica de la Empresa —Sector Verificado en el
Piblico. 18 18 Formulario A-4
Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicional al (Paginas 347 - 448
minimo requerido en la E.T., se asignaré 3 puntos. de su propuesta)
Experiencia Especifica de la Empresa — Sector Verificado en el
Privado 2 2 Formulario A-4
Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicional al (Paginas 347- 448
minimo requerido en la E.T., se asignara 1 puntos. de su propuesta)
Experiencia Especifica del Superintendente en el Verificado en el
Sector Piblico o Privado 12 12 Formulario A-5
Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicional al (Paginas 81— 95
minimo requerido en la E.T., se asignara 2 puntos. de su propuesta)
Experiencia del Residente en el Sector Publico o Verificado en el
Privado 8 8 Formulario A-5
Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicional al (Paginas 97 - 122
minimo requerido en la E.T., e asignara 2 puntos. de su propuesta)
Experiencia Especifica del Responsable Social de Verificado en el
Seguimiento en el Sector P{blico o Privado 4 4 Formulario A-5
Por cada afio adicional al minimo requerido en la E.T., se (Paginas 124- 140
asignaré 2 puntos. de su propuesta)
Vehiculos 5 5
La calificacion se realizara al Equipo Permanente
propuesto de acuerdo al siguiente detalle:
+  Ala Propuesta que oferte 1 Camioneta 2 2 .
adicional a las minimas requeridas se Venflcadg en el
h 3 Formulario C-1
le asignara 2 Puntos. (Paginas 42- 74 de
- Ala Propuesta que oferte 1 Volqueta o su propuesta)
Camidn adicional a los minimos 3 3
requeridos se le asignara 3 Puntos.
Frentes de Trabajo para Obra Gruesa o Fina Verificado en el
(Minimo 6 personas) Formulario C- 1
Por cada 2 frentes adicionales al minimo requerido 3 3 (Paginas 37-39 de
en la E.T., se asignara 1 punto. su propuesta)
Participacion de personal femenino
b 10% de participacion de integrantes femeninos en 2 9 .
trabajos de obra gruesa, fina e instalaciones se Verificado en el
. p Formulario C- 1
asignara 1 punto.

Telefonos: (891-2) 2147767 ~
Oficinas departamentales: La P
Tadia (4110078 Chuoiaas

2117569 ~ 2
1 (41-6914608
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15% de participacion de integrantes femeninos en (Paginas 38-39 de
trabajos de obra gruesa, fina e instalaciones se su propuesta)
asignara 2 puntos.
Calidad del cemento. Verificado en el
El cual podrd ser mejorado utilizando cemento IP- Formulario C—2
9 140 en lugar de IP-30, para llegar a una mayor 4 4 (Pagina 1‘3*3;‘33 su
resistencia en todos los ftems que involucren el uso Propuesta)
de este material.
Calidad de las ceramicas.
8 Verificado en el
El cual podra ser mejorado proponiendo una Formulario C - 2
10 | ceramica con una calidad de superior a PEI III, en 2 2 (Pagina 143 de su
todos los items que involucren el uso de este propuesta)
material.
PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES 60 60 -
ADICIONALES
N PUNTAJE
. . OBTENIDO
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA PUNTAJE ASOCIACION
ASIGNADO ACCIDENTAL
TURQUESA
1 {Puntaje de la evaluacién CUMPLE/NO CUMPLE 20 20
2 |Puntaje de las Condiciones Adicionales 60 60
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA 80 80
TECNICA(PT)

3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 22.3 del Documento de Contratacion Directa, la Comision de
Evaluacion y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA
Los factores de evaluacién deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACION DESCRIPCION PUNTAJE ASIGNADO
PE Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Econdmica 20 puntos
PT Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica 80 puntos
PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 100 puntos
] PROPONENTE
RESUMEN DE EVALUACION ASOCIACION ACCIDENTAL
TURQUESA
Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta Econémica 20 puntos
Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica 80 puntos
PUNTAJE TOTAL 100 puntos

3356, Potost (2)-61
A-BATARAR Reari 5¢




A

BOLIVIA

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa
ASOCIACION ACCIDENTAL TURQUESA obtuvo 100 sobre 100 puntos, resultando ser la
Unica propuesta en el presente proceso de contratacién.

4. CONCLUSION
De acuerdo a la evaluacién realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL TURQUESA aicanzd un puntaje 94 sobre 100

puntos y cumplié con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando calificado
en el presente proceso de contratacion.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar al proponente ASOCIACION ACCIDENTAL
TURQUESA el Proceso de Contratacion directa del PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA
EN EL MUNICIPIO DE LORETO -FASE(XII) 2025- BENI con Codigo Interno: AEV-
BN-DO 014/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA) por un monto de Bs 3,429,166.97.
- (Tres millones cuatrocientos veintinueve mil ciento sesenta y seis con 97/100
bolivianos) por un plazo de ejecucion de obra de 150 (Ciento cincuenta) dias calendario,
computables desde la orden de proceder emitida por el Supervisor de Obra, por haber
obtenido 100 puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los

requisitos establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD vy las
Especificaciones Técnicas.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisidn de Evaluacién y Calificacion:

TECNICO {1 EN DISERO
PN L ovid ot

Iniciales: GQCh/SAZ
Cc: arch,

La fPaz Oficing Nacional: Cafle Fernando Guachalla No. 411 esg. Av. 20 de Octubre - https:/fwww. aevivienda.gob.bo
Telélonos: (591-2) 2147767 ~ 2148884 — 21175689 — 2149062 ~ 800102373 Fax: 2148743 / DNVER 150850220
Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Potosi (2)-61207892, Santa Cruz 33114886, Cochabamba (434124032,
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